
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 
 

 

ATTO DI SPESA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N. 24 del 31/12/2024 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' 

DELL'ARIA NELL'AMBITO DELLE AZIONI DEL PROGETTO ALP'AERA - 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSNAZIONALE 
ALCOTRA ITALIA-FRANCIA 2021-2027. ID 2016. CUP G79I23000720007 - CIG 
B240D97143           
 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il Codice dei contratti pubblici, con 

particolare riguardo all’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b); 

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici approvato con provvedimento del direttore 

generale n. 128 del 31 dicembre 2021, applicabile per quanto compatibile con il decreto 36/2023; 

 

richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore generale: 

- n. 88 del 10 agosto 2023 approvativo della bozza di convenzione di cooperazione del progetto Interreg 

VI A - Francia-Italia Alcotra 2021-2027 ID 20161 "ALP’AERA - supporto alla gestione della qualità 

dell'aria e del clima nelle zone alpine Alcotra"; 

- n. 115 del 15 novembre 2023 che dispone l’accertamento della somma complessiva di euro 

281.250,00 di cui euro 225.000,00 a valere sul FESR – cap. 2421.1 - (Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale) e euro 56.250,00 a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla legge 183/1987 – cap. 2421.2 

sui bilanci ARPA 2023-2025 e 2024-2026; 

- n. 121 del 27 novembre 2023 relativo alla nomina di Manuela Zublena Responsabile della Sezione Aria 

atmosfera e pressioni sull’ambiente, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) con riferimento al 

contratto in oggetto ai sensi del decreto 36/2023; 

 

visto il piano finanziario del progetto come da note dell’Autorità di Gestione del Programma di 

cooperazione Interreg VI-A Italia Svizzera 2021-2027 (prot. ARPA 10422/2023 e 4071/2024); 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 
 

 

 

rilevata l’esigenza di acquisire il servizio di monitoraggio della qualità dell’aria nell’ambito dell’azione 

WP3 (Analisi della qualità dell’aria e dei parametri meteorologici nel contesto dei cambiamenti climatici 

nella valle alpina) del progetto ALP’AERA (20161) Programma di Cooperazione Territoriale 

Transnazionale ALCOTRA ITALIA-FRANCIA 2021-2027, come da richiesta interna formalizzata ai sensi 

della procedura operativa 006 del vigente Sistema Qualità vigente presso l’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA), dalla Responsabile della Sezione Aria, atmosfera 

e pressioni sull’ambiente – Responsabile Unico di Progetto (RUP) Manuela Zublena (prot. ARPA 

7133/2024), referente ARPA per l’attuazione del progetto ALP’AERA; 

 

visto l’esito della pubblica indagine di mercato (prot. ARPA 8221/2024) per l’individuazione di un 

operatore al quale affidare il servizio di monitoraggio della qualità dell’aria nell’ambito delle azioni del 

Progetto Alp’Aera fino al mese di agosto 2026, a cui hanno aderito sei operatori economici (tutti 

ammessi); 

 

acquisite le dichiarazioni in merito all’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse del 

personale ARPA coinvolto nella procedura in oggetto (prot. ARPA 11835/2024); 

 

avviata quindi dal RUP conseguente procedura di contrattazione per un importo di appalto di euro 

57.000,00 (cinquantasettemila/00) IVA esclusa, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per il 

tramite del portale PlaceVda messo a disposizione da IN.VA. S.p.A. (prot. ARPA 11471/2024); 

 

rilevato che, alla scadenza per la presentazione delle offerte, ne è pervenuta una sola, da parte 

dell’operatore California Innovation Group Srls di Novi Ligure (AL) per euro 45.600,00 

(quarantacinquemilaseicento/00); 

 

acquisiti: 

- apposita dichiarazione sostitutiva (DGUE) dell’operatore risultato vincitore in merito al possesso dei 

requisiti generali per la capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione e specifici richiesti e 

dei requisiti di idoneità professionale; 

- gli esiti (positivi) dei controlli sul possesso dei requisiti richiesti; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 
 

 

 

 

visto il provvedimento del Direttore generale n. 8 del 17 febbraio 2021, con il quale è delegata al 

sottoscritto la contrattazione per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, 

con annessi poteri di spesa; 

 

visto l’esercizio finanziario 2024 del bilancio di previsione del triennio 2024/2026 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 143 del 29 dicembre 2023 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 120 del 12 febbraio 2024; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo 

da parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a garanzia del rispetto dei tempi 

di progetto; 

DISPONE 

 

1 di affidare, per il tramite del portale PlaceVda, all’operatore California Innovation Group Srls di Novi 

Ligure (AL) – CF e P.IVA 02676290063, il servizio di monitoraggio della qualità dell’aria nell’ambito 

delle azioni del Progetto Alp’Aera – programma di cooperazione territoriale transnazionale ALCOTRA 

Italia-Francia 2021-2027 in accoglimento dell’offerta prot. ARPA 12607/2024, per un importo 

contrattuale di euro 45.600,00 (quarantacinquemilaseicento/00) IVA esclusa; 

2 di impegnare quindi a favore di California Innovation Group Srls la spesa complessiva di euro 

55.632,00 (cinquantacinquemilaseicentotrentadue/00) con imputazione al capitolo 1421.11 “Altre 

prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” così ripartita: 

 - euro 38.942,40 (trentottomilanovecentoquarantadue/40) per l’anno 2025; 

 - euro 16.689,60 € (sedicimilaseicentoottantanove/60) per l’anno 2026; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 
 

 

del Titolo I del bilancio ARPA 2024-2026, finanziata interamente con i fondi di cui al progetto 

Alp’Aera; 

3. di dare atto ai fini dell’ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo Art. 57 comma 2 del decreto 

36/2023, che le prestazioni oggetto del contratto non sono riconducibili ai Criteri minimi Ambientali 

(CAM) vigenti, come dichiarato dal RUP;  

 

4. il perfezionamento del contratto mediante corrispondenza commerciale (ordinativo), per il tramite del 

portale PlaceVda, ad avvenuta acquisizione della cauzione definitiva di prossima acquisizione; 

5. l’immediata eseguibilità per i motivi esposti in premessa; 

6. di dare atto infine che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo della Giunta 

regionale.  

 
Il Direttore amministrativo 

F.to Corrado Cantele 
 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

